[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG

RUA CARIJÓS, 45 – CENTRO – CEP 37550-000

FONE: (35) 3449-4011 – FAX: (35) 3449-4014

E-mail: chefeadj@pousoalegre.mg.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 561/13

REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS NºS 4154/2003, 4478/2006 E 4605/2007, QUE AUTORIZARAM A DOAÇÃO DOS IMÓVEIS REGISTRADOS NAS MATRÍCULAS NºS 19.200, 20.802 E 69.597 DO CARTÓRIO IMOBILIÁRIO LOCALÀ EMPRESA BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA. (CNPJ/MF: 49.475.833/0001-06), EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO DOS ENCARGOS IMPOSTOS.
Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam expressamente revogadas as Leis Municipais nºs 4154/2003, 4478/2006 e 4605/2007, que autorizaram a doação dos imóveis registrados nas matrículas nºs 19.200, 20.802 e 69.597 do Cartório Imobiliário local à empresa BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA. (CNPJ/MF: 49.475.833/0001-06), em razão do descumprimento dos encargos impostos.

Art. 2º. Os Registros e Averbações referentes às Matrículas número 19.200, 20.802 e 69.597, deverão ser cancelados, ficando o Chefe do Poder Executivo autorizado a expedir comunicação ao Oficial do Cartório de Registro de Imóveis local.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

Agnaldo Perugini

PREFEITO MUNICIPAL

Márcio José Faria

CHEFE DE GABINETE

J U S T I F I C A T I V A

Ref.: Projeto de Lei n. 561/2013
Por meio das Leis Municipais números 4154/2003, 4478/2006 e 4605/2007, a Municipalidade de Pouso Alegre, doou à empresa BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA. (CNPJ/MF: 49.475.833/0001-06) três terrenos, registrados nas matrículas número 19.200, 20.802 e 69.597, do Cartório do Registro de Imóveis da Comarca de Pouso Alegre, mediante encargo da referida empresa de se instalar nos referidos imóveis no prazo de um ano, para produzir medicamentos, não podendo transferir o imóvel, a qualquer título, sem autorização expressa do Poder Executivo.

Sucede que, a despeito da donatária ter expressamente aceitado o encargo de se instalar nos referidos imóveis, sequer edificou no local até a presente data. Portanto, o prazo para cumprimento das obrigações já expirou.

Trata-se de um imóvel que tem boa localização, com área de 2.500,00m² (dois mil e quinhentos metros quadrados), onde poderá ser instalado equipamento comunitário como: CAPS, UBS, CREA, CRAS ou mesmo outra empresa, que possibilitará a criação de novas vagas de emprego para o Município de Pouso Alegre.

Por outro lado, o imóvel não está cumprindo sua finalidade social, pois, naquele local deveria ter sido construída a sede da Biolab, com criação de novos empregos e geração de tributos ao Município de Pouso Alegre.

O Município ao doar imóvel para instalação de empresas tem o objetivo de viabilizar empregos e renda aos cidadãos, não podendo o imóvel ser objeto de especulação imobiliária ou não ter sua destinação prevista na lei autorizativa para a doação.

No Protocolo de Intenções celebrado entre o Município de Pouso Alegre e a Empresa Biolab Sanus Farmacêutica Ltda, ficaram previstas as seguintes obrigações por parte da Empresa:

a -  construir a área aproximada de  2.500,00m²;

b – investir em torno de R$ 9.000.000,00 (nove milhões reais);

c – faturar anualmente em torno de 12.000.000,00 (doze milhões de reais);

d – iniciar a construção no prazo de 12 (doze) meses.

A empresa não cumpriu nenhuma destas obrigações. Desta forma, o imóvel ficou durante todo este período 2006/2013, sem destinação correta.

Estas as razões que levaram este Poder Executivo a elaborar o presente Projeto de Lei.
Agnaldo Perugini
PREFEITO MUNICIPAL